I 2 vt

M E M B R I S E C V N D I.

vt dicat, vt infra dicere: & si dicat sine iuramento se non fecisse, solum erit peccatum officiosum & veniale. ¶ Et per hoc rindet ad primam confirmationem: nam secunda non est ad proprium: tunc, non euidentia non indiget accusatore, quoniam scelus est notoriu & patrator sceleris.

Dubium. 2. Alterum dubium est, si falso procedat aduersus innocentem, & interrogat de aliquo quod verum est: quod tamen esset sufficiens indicium, ut convinceretur de crimen quod non fecit, utrum teneat fateri veritatem, v.g. latrones occidierunt hominem in via, gladio forte innocentis hominis, qui tunc illac trahitur. Innocens ille accusatur postea cum falsis testimonibus de homicidio, & interrogatur de illo. Verum negat. Sed rursus interrogatur an tali hora trahitur illac, & an gladii qui innatus est in cadiuere sit suus? Utrum teneat confiteri. Videtur quod sic. Nam iudex iustus & legitimus interrogat, postquam procedit secundum allegata & probata. ¶ Respondetur, quod non tenet confessari, si periculum subiret, ut propter illam confessionem condenaretur de homicidio: nam iudex non interrogat legitimus, nisi quia procedit ex falsa presumptione: & ideo subditus nullus facit iniuriam cælido: & si negaret sine iuramento, solum esset inofficium officiosum & veniale. ¶ Eodem modo si innocens falso accusatur de adulterio, & ad illum sine interrogatur an intrauerit tali nocte, non tenet respondere: nisi forsitan manifeste se posset copurgare. ¶ Sed de testibus est tertium dubium, utrum testimoniis aliquo ante iustificato vocatus, teneatur sua sponte offerre se ad dicendum testimonium, an non teneatur, quemadmodum reus non videlicet alio tenetur se prodere. ¶ Dicitur Thos. 2.2. q. 70. ar. 1. hac virtutur distinctione. Aut testimonium requiri, si petitur & exigitur auctoritate iudicis: & tunc non est dubium (quod in nostra prima conclusione assertum est) quoniam teneat testimoniis semper dicere testimonium, si legitimus interrogatur: puta de his quorum est infamia: Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur testimoniis dicere. Si vero testimoniis non petitur, nec vocatur a iudice habente auctoritate: tunc aut testimoniis est necessarium ad liberandum innocentem ab iniusta morte, infamia, aut alio dano temporali: & tunc tenetur testimoniis iniustus se offerre ad testimonium dicendum: iuxta illud Psalmi. Eripite pauperem & egenum, de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatum esse mortale, si quis in tali casu non se offerret ad seruandum innocentem: nam dicit in virtute id esse, eos sentire in malum innocentis. Si vero testimoni-

Dubium. 3. de testibus est tertium dubium, utrum testimoniis aliquo ante iustificato vocatus, teneatur sua sponte offerre se ad dicendum testimonium, an non teneatur, quemadmodum reus non videlicet alio tenetur se prodere. ¶ Dicitur Thos. 2.2. q. 70. ar. 1. hac virtutur distinctione. Aut testimonium requiri, si petitur & exigitur auctoritate iudicis: & tunc non est dubium (quod in nostra prima conclusione assertum est) quoniam teneat testimoniis semper dicere testimonium, si legitimus interrogatur: puta de his quorum est infamia: Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur testimoniis dicere. Si vero testimoniis non petitur, nec vocatur a iudice habente auctoritate: tunc aut testimoniis est necessarium ad liberandum innocentem ab iniusta morte, infamia, aut alio dano temporali: & tunc tenetur testimoniis iniustus se offerre ad testimonium dicendum: iuxta illud Psalmi. Eripite pauperem & egenum, de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatum esse mortale, si quis in tali casu non se offerret ad seruandum innocentem: nam dicit in virtute id esse, eos sentire in malum innocentis. Si vero testimoni-

Q V A E S T I O VII. Fo. 65.

stimoniis sit necessarium, solum ad puniendum reum: tunc nullus tenetur se offerre in testem, nisi acceritus a iudice: quoniam reus sit legitimus accusatus. Et addit. S. Thomas, quod testimoniis non tenetur obuiare malo, quod incurrit accusans si deficiat in probatione. ¶ Verum tamen dubium est circa primum membrum, Dub. vtrum si quis timeat se vocandum esse in testem aduersus patrem, vel aduersus amicum, possit se abscondere. ¶ Respondetur, quod si testimonium illius non est simpliciter necessarium: quia possunt facile inueniri alii testes: tunc non censetur grauius iniuria, si se abscondat. Si tamen eius testimonium sit simpliciter necessarium, tunc licet non teneatur se offerre, tenetur tamen non se abscondere per fraudem: maximus si testimonium est necessarium, in favorem tertiae personæ quæ laesa est. Quod vel inde constat, quia si quis haberet instrumentum quo inscripta est hereditas, vel aliud quocunque ius tertiae personæ, & per fraudem illud cœlaret, aut se abscondere, ne compelleretur exhibere, profecto peccaret contra iustitiam, & teneretur ad restitutionem: ergo par ratione, peccaret qui se absconderet non diceret testimonium necessarium alteri. Si vero solum ageretur de poena aut punitione patris vel amici, non video quod esset peccatum, saltem mortale, si se absconderet testimoniis: dummodo damna restituuntur. Vocatus tamen semper tenetur comparere. ¶ Sed maius dubium est circa secundum membrum: ubi ait S. Thos. quod quicunque tenetur, etiam non vocatus, se offerre ad dicendum testimonium, ut liberetur proximus ab iniusto dano, sub peccato mortali. Arguitur enim contra hoc primo. Nullus tenetur succurrere proximo sub peccato mortali, nisi in extrema aut saltu graui necessitate: sit ergo casus, quod innocens est in periculo quo iniustus mulctatur. 30. aut. 100. duca tis, unde eum possuum testimoniis meo liberare. Ecce argumentum. Si ille esset pauper qui alias indigeret illis. 100. aureis: dum modis non esset grauius necessitas, ego non tenerer illi dare, saltu sub peccato mortali: ergo nec tencor iniustus dicere testimonium, ut leuenerit eum illo damno. ¶ Et secundum arguitur. Si quicunque teneretur se offerre, ad dicendum testimonium in causa innocentis, sequeretur, quod astringeretur subire quocunque detrimentum, ut diceret tale testimonium: quia præcepta natura lia non sunt prætermittenda propter aliquod detrimentum: sed

M E M B R I S E C V N D I.

consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur minor. Si ego nō possem dicere testimonium ad liberandum innocentem sine periculo vitae: quia videlicet pars aduersa me occideret, aut alia me afficeret iniuria, certe nō teneor dicere testimonium: immo si nō possem dicere tale testimonium sine periculo prius aut amici, non videor mihi ad id obligari. Ut si pater aut amicus meus occidit hominem coram me, & innocens accusatur de illo homicidio, & ego nō possum testificari illum esse innocentem, quin patrem aut amicum coniunctioni in vehementem suspicionem homicidij: atque adeo in periculū capitū: certe nemo me censetur iniurium si non me offerrem ad proferendum tale testimonium. ¶ Respondetur. Primum, aliter tenetur dicere testimonium testis requisitus, & interrogatus a iudice, aliter is qui a iudice nō accersitur. Nā primus teneat de iustitia: sed tamē qui non vocat a iudice, solum tenetur se offerre ad liberandum innocentem ex charitate: quod est maximē adnotandum. Sicut tenetur quicunq; extinguere ignem ardantis domus vicini: & arcere latrones a domo proximi: quia vnicuiq; mandatum est de proximo suo. Et ideo qui non accersitur vel petitur a iudice, solum tenetur offerre se, sicut ad alia opera caritatis: vt puta, si id posset cōmode sine notabili detimento: & alias non tenetur, nisi forsitan crimen vergeret in graue damnum reipublicae, vt crimē haeresis aut lese maiestatis, quibus malis ciues tentent occurrere, cum aliquo detimento proprio. Sed tamen qui accersitur a iudice, tenetur de iustitia comparere, & interrogatus dicere veritatem aduersus fratrem & patrem, & aduersus proprium caput, si legitimē interrogetur, vt supra dictum est. ¶ Sed nunquid testis interrogatus a iudice, obstringitur dicere testimonium cū periculo proprij capitū? V.g. Ego sum testis homicidij perpetrati a Petro, & necessarius: quia sine me homicidium probari nō potest: sed si testimonium dixerim: certus sum me necatum iri ab amicis Petri: vtrum teneor testimonium dicere. A parte enim affirmativa est argumentum: quia legitimē interrogatur a iudice: atque adeo teneor de iustitia parere. Sed a parte negativa est argumentū, qd lex esset grauissima, quā me in tali casu obligaret subire mortem: cū clemē innocens. ¶ Respondetur, qd in tali casu testis non tenetur dicere testimonium: quia

Q V A E S T I O . V I I .

Fol. 66

quia iugum Domini suave est: quod proinde nō presumit nos obligare subire mortem in tali casu. Quare eiusmodi testis posset se abscondere, & vocatus fugere, & interrogatus occultare veritatem: dummodo non mentiretur. Imo testis posset eodem modo excusari a testimonio dicendo, si timeret exceptionē a parte aduersa, vnde graui infamia notaretur. ¶ Ad primum ergo argumentum dubij principalis respondetur, qd arctius tenetur quis liberare innocentem a damno. 100. aureorum quod accepit per iniuriam, qd simili miseria, quā patitur in pauperate, licet ad utrumque teneatur ex charitate. Primo quia maior est necessitas proximi quando patitur detrimentū per iniuriā. Et pr特rea quia facilius quis potest succurrere proximo dicendo testimonium, ne privetur. 100. aureis, qd dando illi elemosynam. 100. aureorum. Quemadmodum ego teneor arcere latrones, si facilē possum dum deprendantur domum proximi: & tamen post expoliationem nō teneor dare tam largam elemosynam. ¶ Per hanc quā dicta sunt soluitur dubium, utrum quando quis accipit damnum, eo qd ego nō dixi testimonium, teneat ego restituere damnum. ¶ Respondetur enim, qd si ego teneor de iustitia dicere testimonium, & possum dicere sine graui detrimento meo: vt si ego legitimē interrogatur a iudice, & cælo veritatem vnde agitur damnum proximi, teneor quidem ad restitutionem. Si tamen solum teneor ex charitate: vt in casu secundi membra. S. Thomæ: quia videlicet nō vocor a iudice sed tamen possum liberare innocentem: tunc, licet peccem contra charitatem, non me offerendo, non tamen teneor ad restitutio nem. ¶ Intertio membro S. Thomæ est pr特rea dubium, dum Dubium. dicit quod nullus tenetur offerre se ad dicendum testimonium, quod solum est necessarium ad puniendum reum legitimē accusatum: quanquam sit periculum accusanti deficiendi in probatione. Arguitur nanq;: Sunt casus in quibus quicunq; teneatur accusare reum: vt puta de crimine quod vergit in perniciē publicam, vt quæstione. 5. definitum est: ergo in eisdem tenentur testes testimonium dicere. Probatur consequentia: quia si ciues tenentur occurrere publico malo Reipublicæ accusando: ergo a fortiori, testimonium dicendo. Et pr特rea iniqua esset cōditio accusatoris & testis, si casu quo alter teneret accusare,